
 
 

1 
 

 
Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

 
Deliberazione n. 422 del 29 gennaio 2026 

 
OGGETTO: Direttiva sui compensi degli Amministratori e dei Sindaci delle Società 
direttamente e indirettamente controllate dall’Ente, ai sensi dell’articolo 5.9 del 
Regolamento di governance delle Società partecipate da ACI. 
 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, 
registrato alla Corte dei conti in data 3 marzo 2025, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di 
ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario 
presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi 
Organi collegiali di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del 
decreto stesso, incarico da me effettivamente assunto in data 4 marzo 2025;  

VISTO l’articolo 14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, convertito dalla legge 8 
agosto 2025, n. 119, con il quale è stata disposta la proroga della gestione 
commissariale fino all’insediamento del nuovo Presidente e dei nuovi Organi collegiali 
di amministrazione dell’Ente; 

VISTO l'articolo 35 della legge 2 dicembre 2025, n. 182 recante "Riordino 
dell'Automobile Club d'Italia", che prevede misure di intervento sugli Organi, sui 
documenti di bilancio e sulle Società controllate dall’Ente; 

PRESO ATTO che il comma 12 dello stesso articolo 35 prevede che lo scrivente 
Commissario Straordinario “provvede all'adeguamento dello statuto dell'ACI e alla 
conseguente revisione dei regolamenti interni dell'ente e del regolamento di 
governance delle societa' partecipate dall'ACI, nonche' alla predisposizione del piano 
di razionalizzazione delle partecipazioni e alla revisione delle convenzioni di cui al 
comma 9 del presente articolo, secondo quanto previsto dal presente articolo”; 

PRESO ATTO dell’intervenuta approvazione, con decreto del Ministro vigilante per lo 
Sport e i Giovani del 20 gennaio 2026, delle modifiche statutarie predisposte con 
deliberazione n. 408 del 15 gennaio 2026, in attuazione delle previsioni del citato 
articolo 35 della legge n. 182/25; 

VISTA la successiva deliberazione n. 421 del 29 gennaio 2026 con la quale, ai sensi 
del comma 12 dell’articolo 35, si è provveduto alla revisione del Regolamento di 
governance delle Società partecipate dall’ACI; 

VISTO l’articolo 5.9 del Regolamento come sopra modificato, che prevede che l’ACI 
emani una direttiva volta alla determinazione degli emolumenti degli Organi 
amministrativi e di controllo delle Società direttamente e indirettamente controllate 
dall’Ente ad esclusione di quelle che, ai sensi dell’articolo 3.1, emettono azioni o altri 
strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati e delle loro Società controllate; 



 
 

2 
 

VISTE le proposte al riguardo formulate dalla Direzione per il Governo Societario ed il 
Controllo di Gestione con nota prot. n. 13/26 del 29 gennaio 2026; 

TENUTO CONTO che l’articolo 5.9 prevede in particolare che i compensi degli 
Amministratori delle Società controllate siano deliberati dall’Assemblea dei Soci nel 
rispetto di un’apposita direttiva dell’ACI e comunque nei limiti delle disposizioni del 
decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, di cui all’articolo 11, comma 6, del 
decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, allo stato non ancora emanato, e che gli 
stessi compensi, fino all’entrata in vigore del decreto ministeriale in parola, rispettino i 
limiti previsti dall’articolo 4, comma 4, secondo periodo, del decreto-legge 6 luglio 
2012, n.95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n.135, e dal decreto 
del Ministro dell’Economia e delle Finanze 24 dicembre 2013, n.166; 

CONSIDERATO che lo stesso articolo stabilisce che i compensi dei Sindaci delle 
stesse Società siano determinati dall’Assemblea dei Soci all’atto della nomina, tenuto 
conto della suindicata direttiva dell’ACI in applicazione dell’articolo 29 del Decreto del 
Ministero della Giustizia 20 luglio 2012, n.140; 

PRESO ATTO che l’articolo 4, comma 4, del decreto-legge n. 95/2012 dispone che il 
costo annuale sostenuto per i compensi degli Amministratori delle Società pubbliche, 
ivi compresa la remunerazione di quelli investiti di particolari cariche, non possa 
superare l’80% del costo complessivamente sostenuto nell’anno 2013; 

RITENUTO di parametrare ai limiti previsti dalla citata disposizione l’ammontare 
complessivo degli emolumenti da riconoscere agli Organi di amministrazione delle 
seguenti Società direttamente controllate ACI Informatica Spa, Vallelunga Spa, ACI 
Mobility Spa, ACI Sport Spa e Ventura Spa, acquisite anteriormente al 2013, e, 
nell’ambito dei predetti limiti, di tenere conto dei criteri dimensionali riferiti al “valore 
della produzione” e al “numero dei dipendenti”, oltre che della complessità operativa 
delle singole Società; 

RITENUTO, relativamente alla Società direttamente controllata SIAS Spa e alle 
Società indirettamente controllate ACI Blueteam Spa e ACI Editore Srl, le cui 
partecipazioni sono state acquisite successivamente all’annualità 2013, di fare 
riferimento ai criteri di determinazione previsti dal citato decreto del Ministro 
dell’Economia e delle Finanze n.166/13 per gli Organi di amministrazione delle Società 
partecipate dal Dicastero, con particolare riguardo ai parametri dimensionali medi 
societari concernenti il “valore della produzione”, gli “investimenti” e il “numero dei 
dipendenti”; 

RITENUTO per quanto attiene ai compensi da riconoscere ai Collegi Sindacali delle 
predette Società, di applicare, ai sensi dell’articolo 5.9 del Regolamento di governance 
dell’Ente e nelle more dell’emanazione del citato decreto del Ministro dell’Economia e 
delle Finanze di cui all’articolo 11, comma 6, del decreto legislativo n.175/16, i valori 
minimi delle tariffe previste dall’articolo 29 del Decreto del Ministero della Giustizia 20 
luglio 2012, n. 140, indicati nel riquadro 11 della tabella C - Dottori commercialisti ed 
esperti contabili, da intendersi omnicomprensivi ad eccezione dei rimborsi delle spese 
vive di trasferta sostenute per l’espletamento dell’incarico; 



 
 

3 
 

PRESO ATTO che i contenuti della presente direttiva hanno costituito oggetto di 
preventiva informativa al Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

DELIBERA 

E’ approvata la seguente direttiva volta alla determinazione dell’ammontare 
complessivo degli emolumenti degli Organi amministrativi e di controllo delle Società 
direttamente e indirettamente controllate dall’Ente, con esclusione di quelle che 
emettono azioni o altri strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati e delle loro 
Società controllate, ai sensi dell’articolo 5.9 del Regolamento di governance delle 
Società partecipate.  

“1. A decorrere dal prossimo rinnovo sono riconosciuti agli Organi amministrativi delle 
Società direttamente e indirettamente controllate dall’Ente incluse nella tabella allegata 
alla presente deliberazione sotto la lettera A), che costituisce parte integrante della 
deliberazione medesima, gli emolumenti complessivi per ciascuna Società ivi indicati. 

2. Ai Collegi sindacali delle stesse Società si applicano i valori minimi delle tariffe di 
cui all’articolo 29 del Decreto del Ministero della Giustizia 20 luglio 2012, n. 140, indicati 
nel riquadro 11 della tabella C - Dottori commercialisti ed esperti contabili, da intendersi 
omnicomprensivi ad eccezione dei rimborsi delle spese vive di trasferta sostenute per 
l’espletamento dell’incarico.” 

La Direzione per il Governo Societario ed il Controllo di Gestione è incaricata di curare 
gli adempimenti connessi e conseguenti alla presente deliberazione. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 

 
 
N.1 allegato (all. A)  
 
 



Automobile Club d'ltalia

TABELLA EMOLUMENT! ORGAN!AMMINISTRATIVISOCIETA CONTROLLATE DA ACI

DENOMINAZIONE TIPO DI CONTROLLO ORGANO AMMINISTRATIVO RIFERIMENTI NORMATIVI

ACI Mobility Diretto 168.000,00
art. 4, comma 4, secondo periodo, del d.l. n.95 
del 2012, convertito con modlficazioni dal la 

legge n.135 del 2012 e s.m.

ACI Blueteam Indiretto 120.000,00 parametri D.M. MEF n.166/2013

SIAS Di retto 100.000,00 parametri D.M. MEF n.166/2013

ACI Vallelunga Diretto 88.000,00
art. 4, comma 4, secondo periodo, del d.l. n.95 
del 2012, convertito con modiflcazioni dal la 

legge n.135 del 2012 e s.m.

ACI Sport Diretto 80.000,00
art. 4, comma 4, secondo periodo, del d.l. n.95 

del 2012, convertito con modificazioni dal la 
legge n.135 del 2012 e s.m.

ACI Informatica Diretto 67.200,00
art. 4, comma 4, secondo periodo, del d.l. n.95 
del 2012, convertito con modificazioni dalla 

legge n.135 del 2012 e s.m.

Ventura Diretto 30.000,00
art. 4, comma 4, secondo periodo, del d.l. n.95 

del 2012, convertito con modificazioni dalla 
legge n.135 del 2012 e s.m.

ACI Editore Indiretto 35.000,00 parametri D.M. MEF n.166/2013

ALLEGATO A)


	Testo Direttiva sui compensi degli Amministratori e Sindaci delle Società partecipate da ACI
	ALLEGATO A)



